
　　発行日　　　令和 8年 2月 1日

※内科受診に関しては、他院での受診をお願いさせていただく場合がございます。

※オンライン面会も引き続き実施しております。

8：45～11：30
13:00～
15:00

9：00～12：00
14:00～
17:00

２階病棟15：10-15：30
３階病棟15：40-16：00

事前予約が必要です

受付時間 診療時間 面会時間

午前 午後 午前 午後
平日（月～金）
※祝日は除く

午後(新患のみ)
常勤医

or
非常勤医

脇山
or

石ヶ坪

脇山
(非常勤・第2、4）

常勤医
or

非常勤医
鈴木or脇山

石ケ坪
（非常勤・不定期）

鳴海
（非常勤・不定期）

常勤医
or

非常勤医

応需
一般
内科

応需 応需 応需 応需

土・日

午前

認知症
外来

鈴木 脇山 脇山 鈴木 鈴木or脇山

休診

常勤医
or

非常勤医

診療科目 月 火 水 木 金

携帯からも当院のホームページに

アクセスできます→

～ よつばご飯 ～

私たちは、大切な人に自信をもってすすめられる病院をつくります

年末年始になると、どのご家庭でも多

くのご馳走が食卓に並ぶのではない

でしょうか。

当院でも、患者様ができる限り普段

通りの生活を送れるよう、年末年始に

は特別感のある食事を提供しており

ます。

今回は、元日と1月2日の昼食の献立

をご紹介いたします。

管理栄養士 水野 俊

病院方針

・身体拘束は原則おこないません

・薬物は適正に使用します

・言語的抑制を最小限にします

・地域と共に考え貢献します

～初めて外来を受診される方～

お電話での予約が必要になります

・紹介状

・お薬手帳をご持参ください。

予約時間の変更等につきましては、

１３時以降に外来にお電話下さい

○休診日○

土曜・日曜・祝日は休診になります

電話：048-796-5157

はすカフェ

蓮田市

認知症カフェ

蓮田よつば病院 １Ｆフロアにて実施

外来案内

医療法人社団 心の絆

認知症専門病院 蓮田よつば病院
診 も り 短 歌

2月号
～
梅
の
は
な
見
る
病
院
の
窓

東
風
吹
か
ば
白
梅
の
花
咲
き
始
め

目
白
飛
び
く
る
を
病
窓
み
見
る

D
r
ね
ぎ
し

～今年も、静かに始まる～

この一枚の風景が、私にとっての「初富士」でした。太

陽そのものは見えませんでしたが、富士山のシルエット

が夕焼けに染まる様子は、まさに新年の幕開けにふさ

わしいものでした。

病院の屋上という何気ない場所からでも、これほど心

を動かす景色に出会えるのだと感じました。だからこそ、

日常の中にある小さな感動を大切にしていきたいと思

います。

今年も、そのような瞬間を積み重ねていけますように。
事務部 小山 義人

毎月第二土曜日

10：00～12：00
1/1昼食献立

主食：赤飯

主菜：筑前煮

副菜：菊花蕪

副菜：昆布巻＆栗きんとん

汁：お吸い物（蒲鉾・みつば）

1/2昼食献立

主食：ご飯

主菜：牛すき焼き

副菜：なます

副菜：ごま豆腐

汁：お吸い物（寿なると・柚子）

立春を過ぎ、暦の上では春が始まりましたが、まだしばらくは厳しい寒さが続く今日こ

の頃、皆様いかがお過ごしでしょうか。日頃より当院の運営と地域医療の推進に対して、

多大なるご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

2月は、今年度の締めくくりを意識する時期でもあります。この1年を振り返りますと、

当院では認知症専門病院として、患者様お一人お一人の「その人らしさ」を支えるため、

多職種連携による質の高いケアの提供に邁進してまいりました。特にお困りごとの症状

に対する適切な介入と、ご家族へのサポート体制により早期退院を目指し、地域連携

ケアシステムの一翼を担っております。今年度強化してきたところといたしましては、お

困りの方に外来、入院、デイケア、訪問看護リハビリテーションなど適切な時期に迅速

に介入できる体制構築であります。しかしながら、運営上の問題によりお待ちいただくこ

ともありました。来年度は院内の情報共有を今年度以上に密に行い、迅速に対応して

いきたいと思っております。

「困ったときのよつば病院」と地域の方や介護施設、医療機関の方に認識していただ

ける病院を目指し、来年度以降も精進してまいりたいと思います。

皆様の健やかな日々を心よりお祈り申し上げ、今年度の振り返りと感謝の言葉とさせ

ていただきます。
蓮田よつば病院

看護部長 佐藤 美佐江

※よつばの会（家族会）も同時開

催いたします

※予約制になります



　 ～西部警察上映会～～デイケアわかばのお正月飾り～
新年に向けて、利用者の皆さんが作業活動で作っ

てくださった素敵な飾りが、デイケアのさまざまな場

所に飾られました！

いつも丁寧に取り組んでくださり、ありがとうござい

ます。

外来通院で来られる方々や、デイケアを見学に来ら

れるご家族の皆さまからもご好評をいただいていま

す。

ぜひ当院に来院された際には、1階に飾ってある

デイケアの作品もご覧いただけますと嬉しいです

○誕生会 2階・3階病棟

随時おこないます

○認知症予防教室

2月28日（土）10：00～11：30

○はすカフェ・よつばの会（家族会）

2月7日（土）10：00～12：00

○理美容 第2木曜日(2F・デイケア）

第3木曜日(3F)

先日、男性の方を対象に、ドラマ「西部警察」の上

映会を前後編に分けて開催しました。

「ゆうちゃんはやっぱりすごいね！」と、感想を話し

てくださる方もいらっしゃいました。

また、西部警察の裏話をお話しすると、皆さんとて

も興味深そうに耳を傾けてくださいました。

次回の映画・ドラマ上映会も、どうぞお楽しみに


